
Dergimiz 

Sosyal ve Beşeri Bilimler Veri Tabanı'nca Taranmaktadır. 

istem • Yıl:10 • Sayı:20 • 2012 



istem • Y11:10 • Say1:20 • 2012 • s. 93 -112 

ANKARALI MEVLEVT MEHMED ARISOY DEDE'NiN 

HAYATI VE MEVLANA MÜZESi KÜTÜPHANESiNDE 

BULUNAN DEFTERi 

Yrd.Doç.Dr. ibrahim KUNT 
Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dogu Dilleri ve Edebiyatları Bölümü. 

HacerTOTAN 
Selçuk Üniversitesi Sosya/ Bilimler Enstitüsü, Dogu Dilleri ve Edebiyatları Anabilim Da lt 

Fars Dili ve Edebiyati Bilim Da lt, Yüksek Lisans Ögrencisi, 

ÖZET 

Bu çalışma, ömrünü Mevlana dergahında hizmete adamış Ankaralı Mevlevi 
Mehmed Arısoy Dede'nin hayatı, eserleri ve kendi el yazısıyla kaleme aldığı def
terlerinden biri olan Mevlana Müzesi Abdülbaki Gölpınarlı Kütüphanesinde bulu
nan defterinin tanıtımını kapsamaktadır. 

Yazma eser ihtiva eden kütüphanelerde bulunan birçok defterin gerek edebi 
ve gerekse tarihi yönden büyük önem arz ettikleri bilinmektedir. Ankaralı Meh
med Dede'nin Mevlana Müzesi Abdülbaki Gölpınarlı Kütüphanesinde 125 numa
ra ile kayıtlı defteri de bu açıdan önemli bir örnektir. 

Mehmed Dede, 1291/1874 yılında Ankara'da dünyaya gelmiş, yaşadığı dö
nemin şartlarına göre iyi bir eğitim aldıktan sonra Mevlana Dergahında derviş 
olmuş bir Mevlevidir. 

Anahtar Kelimeler. MevlevTiik, Mehmed Arısoy Dede, Mevlana Müzesi, Tekke 
ve Zaviyelerin Kapatılması. 

ABSTRACT 

The Life of Senior Dervish Mevlevi Mehmed Arisoy and his Notebook 
Located in the Mevlana Museum 

This study includes the life of Senior Dervish Mevlevi Mehmed Arisoy of 
Ankara who dedicated his life for serving in the Mevlana lodge, his studies and 
the introduction of one of his notebooks which is located in the Abdulbaki 
Gölpinarli library of Mevlana Museum. 

lt is a known fact that narrative studies located in libraries that ineJude written 
documents have great histarical and literary importance. The notebook of Senior 
Dervish Mehmed Arısoy numbered 125 which is located in the Abdulbaki 
Gölpinarli library of Mevlana Museum is an importantexample. 

Mehmed Arisoy was born in Ankara in 1291/187 4 and had become a dervish 
in the Lodge of Mevlana upon the completion of a good education regarding to 
the conditions of his period. 

Key Words: Mevlevi, Senior Dervish Mehmed Arisoy, Mevlana Museum, 
Abalition of dervish lodges. 
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GiRiŞ 

Kütüphanelerde yazma nüshalar halinde muhafaza edilen defterlerin ge

rek edebi gerek tarihi yönden büyük önem arz ettikleri tartışılmaz bir konudur. 

istisnası olsa bile bu eserler müelliflerinin yaşadığı çağa ait birçok bilgiyi kap

samakta ve bazı önemli noktaların aydınlanmasına vesile olmaktadır. Özellikle 

defterlerde bulunan tarih düşürme manzümeleri, haklarında az bilgi bulunan 

birçok önemli şahsiyetin özgeçmişlerinin aydınlanmasına vesile olmaktadır. 

Bu defterler tek başlarına bu özellikleri haiz görülmeyebilirlerse de en 

azından çeşitli meselelerle ilgili bazı ipuçlarını barındırmaktadırlar. Bu eserlerde 

kullanılan dil, üslüp, ıstıla h, nakledilen mensur ve manzum parçalar ile benzeri 

hususlar yazıldığı asrın fikri, edebi ve siyasi özelliklerinin daha iyi anlaşılması 

hususunda kaynak teşkil edebilecek durumdadır. Defteri incelenen şahıs meş

hur bir şahsiyet olmasa bile kendisi ile aynı asırda yaşamış ve aynı düşünceyi 

paylaşan insanları anlama ve değerlendirmede bir ölçü olabilir. 

Çalışmamıza konu teşkil eden Ankaralı MevlevT Mehmed Arısoy Dede'nin 

Mevlana Müzesi AbdülbakT Gölpınarlı Kütüphanesinde 125 numara ile kayıtlı 

defteri de bu açıdan önemli bir örnektir. Özellikle MevlevTiik tarihi bu defterlerle 

daha iyi aniaşı lacak, bilinmeyen bazı noktalar aydınlığa kavuşacaktır. 

A. HAYATI 

An karalı Mehmed Dede, 1291/187 4 yılında Ankara'nın Hacı ivaz Mahalle

si'nde dünyaya gelmiştir. Yorgancıoğullarından Seyyid Mehmed'in oğludur. An

karalı Mehmed altı yaşında iken mahalle mektebine başlamış, daha sonra An

kara Mekteb-i Rüştiyesi (Ortaokul)'ne gitmiş ve pekiyi derece ile mezun olmuş

tur. Ahlakı, terbiyesi ve zeki olması yönleriyle hocalarının dikkatini çeken Anka

ralı Mehmed, daha sonra Ankara Mülkiye idadisi (Lise)'ne girmiştir. Burada 

Arapça, Farsça, Fransızca derslerinin yanı sıra coğrafya, tarih, dini ilimler, hüsn

i hat ve fen dersleri eğitiminden sonra, 10 Haziran 1895 yılında iyi bir derece 

ile mezun olarak diplomasını almıştır. Bu bilgilere dayanarak Ankara lı Mehmed 

Arısoy Dede'nin iyi bir eğitim aldığını söylemek yanlış olmayacaktırı. 

Mehmed Arısoy, öğrencilik yıllarında Farsça hocası ibrahim Efendi'nin ken

disine Hz. Mevlana'nın MesnevT'sinden ödev olarak verdiği bir metni tercüme 

ederek MesnevT'den çok etkilenmiş, o günden itibaren sürekli MesnevT okumuş 

ve birçok bölümünü ezberlemiştir2. 

Eğitimini tamamlayan ve öğrencilik yıllarında yüreğine Hz. Mevlana aşkı 

düşen Mehmed Arısoy, Ankara MevlevThanesi'den Ali Dede'nin huzuruna çıka

rak MevlevT dervişi olmak istediğini söylemiştir. Ali Dede, başarılı bir şekilde 

okulunu bitiren ve diplomasını alan Mehmed Dede'ye, elindeki diplema ile yo

lunun çok açık olduğunu, iyi bir iş bulabileceğini söylemiş ve derviş olmanın zor-

ı Uz, Mehmet Ali; An karavi Me h med Dede, s. 24 

2 Önder, Mehmet; "Mehmed Dede", Amt Dergisi, s. 6-7. 
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luklarından bahsetmiştir. Derviş olma konusunda ısrarlı olan Ankaralı Mehmed 

Arısoy'un Ali Dede'nin anlattığı zorlukları göze alarak kararını vermiş olduğu an

laşılmaktadır. Derviş olma konusunda ailesinden izin alması gereken Mehmed 

Dede, bu izni alabilmek için çok çabalam ış, ancak bir yıl sonra bu izni alabilmiş

tir3. 

Mehmed Dede için bundan sonra önemli olan, Ankara MevlevThanesi'ndeki 

Ali Dede'den, Konya Mevlana Dergahı'nda görev yapan AşkT Dede Efendi (ö. 

1900)'ye bir mektup yazmasını sağlamaktır. Çünkü onun yazacağı bir mektupla 

işi daha da kolaylaşacaktır. Ali Dede ile bu konu hakkında görüşmüş, Ali Dede, 

Mehmed Arısoy'un derviş olma yolundaki isteğini kabul etmiştir. istediği mek

tubu Ali Dede'den alan Ankaralı Mehmed Dede ailesi ile vedalaşarak Konya'ya 

doğru yola çıkmıştır. 

Ankara MevlevThanesinde görevli Ali Dede gibi, Konya'daki Mevlana 

Dergahında görev yapan AşkT Dede de derviş olmak isteyen Mehmed Arısoy'a 

verdiği kararda emin olup olmadığını sormuş ve derviş olmanın zorluklarını an

latmıştır4. Verdiği karardan emin olan Mehmed Dede'den ikrars alınmış ve o 

günden itibaren Ankaralı Mehmed çileyes girmiştir. Önce dergah matb8hında7, 
Saka Postu denilen post üzerinde üç gün iki dizinin üzerinde ve murakabes va

ziyetinde oturmuş, matbahta çalışanların (matbah canları) hizmetlerini seyret

miş, üç günden sonra da Kazancı Dede'nin9 huzuruna götürülerek bu yola gir

mekte hala kararlı olup olmadığı sorulmuştur. Dervişlikle ilgili çeşitli uyarılar ve

rilip tekrar ikrar alındıktan sonra derviş olmakta kararlı olan Mehmed Dede'ye, 

usül gereği, "Dervişlik zordur, çileyi kırmaklo iyi değildir. Dervişlik ateşten göm

lek, demirden leblebidir. Bu yolda aç ve susuz kalmak, dövülmek, haksız yere 

söz işitmek vardır. Dervişlik, ölmezden ewel ölmek demektir" uyarıları verildik

ten ve tekrar ikrar alındıktan sonra, bin bir gün11 sürecek olan çile hayatı baş-

3 Önder, Mehmet; "Mehmed Dede", Amt Dergisi, s. 7. 

4 Uz, Mehmet Ali; Ankaravi Mehmed Dede, s. 26-28. 
5 ikrar vermek sözü, çile çıkarmaya ve kendisini tamamiyle tarikate vermeye razı olduğuna dair bir 

ahitte bulunmak anlamına gelmektedir. Detaylı bilgi için bkz. Gölpınarlı, Abdülbaki; Mevlana'dan 
Sonra Mev/evilik, s. 391. 

6 Kırk gün az uyumak, az yemek, az konuşup çok ibadet ederek nefsi terbiye etmektir. Mevlevi çilesi 
binbir gün hizmetle olur ve tekkede çıkarılırdı. Ayrıntılı bilgi için bkz. Gölpınarlı, Abdülbaki; 
Mevlana'dan Sonra Mevlevilik, s. 391-396. 

7 Matbah-ı Şerif, Mevlevilerin kutsal ocağıdır. Burada Mevlevi olmak isteyenler eğitilir. Ayrıntılı bilgi 
için bkz. Top, H. Hüseyin; Mev/evi Usül ve Ji.dab1, s. 41, 43. 

s Murakabe, gözetlemek, korumak, kontrol etmek demektir. Allah'ı kalb ile düşünmek. Detaylı bilgi 
için bkz.: Cebecioğlu, Ethem; Tasawuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüifü, s. 445. 

9 Mevlevilikte mutfak, yeni dervişler için ilk terbiye ve hizmet mahallidir. Mutfağın en kıdemli ve önde 
gelen görevlisine Kazancı Dede den irdi. Ayrıntılı bilgi için bkz. Top, H. Hüseyin; Mev/evi Usül ve 
Ji.dab1, s. 42. 

10 Mevlevilikte "çile kırmak", 1001 günlük çileyi yarım bırakarak tamamlamamak demektir. Konuyla 
ilgili detaylı bilgi için bkz. Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlana'dan Sonra Mev/evilik, s. 395. 

11 Ayakçılıktan başlayarak bin bir gün boyunca; ayakçı, çerağcı, süpürgeci, dışarı kandilcisi, yatakçı, 
tahmisçi, içeri kandilcisi, içeri meydancısı, somatçı, pazarcı, dolapçı, bulaşıkçı, şerbetçi, abrizci, 
çamaşırcı, dışarı meydancısı, halife dede, kazancı dede olmak üzere on sekiz değişik hizmeti gö
rür. Geniş bilgi için bkz. Gölpınarlı, Abdülbaki; Mevlana'dan Sonra Mevlevilik, s. 397. 
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lamıştır. Mehmed Dede, bundan sonra Mevlevllikte bulunan on sekiz değişik 
hizmetle meşgul olmuştur. Bu esnada ahlakı, tavır ve hareketleri de gözlemle

nen Mehmed Dede çevresindekilerin sevgi ve takdirini de kazanmıştır12. 

Mehmed Dede, bin bir günlük çileye sabırla katlanmış, olgunlaşmış, zaman 

zaman da postnişln Abdülvahid Çelebi13 (ö. 1325/1907)'nin teveccüh ve tak

dirlerine mazhar olmuştur. Mehmed, bin bir gün süren çilenin sonunda Aşçı 

Dede14'nin gülbangından15 sonra 9 Mart 1900 tarihinde 26 yaşındayken hüc

renişln derviş yani 'dede' olmuştur. Bu merasimden iki gün önce Aşki Dede ve

fat etmiş ve onun boşalan hücresi yirmi altı yaşında olan Ankaralı Mehmed De

de'ye verilmiş ve birkaç ay sonra 12 Ağustos 1900 tarihinde dergah bewablı

ğı1s hizmetine getirilmiştir17. Mehmed Dede, adet olduğu üzere dervişlerin diğer 

dergah ve dedeleri ziyaret etmesinin gerekliliği dolayısıyla bir seyahate çıkmış, 

11 Haziran 1906'da Bursa Mevlevlhanesi'ne1s gitmiş, bir süre orada hücre

nişin olarak kalmıştır. Mehmed Dede bu seyahatinde Bursa, istanbul ve Afyon 

Mevlevlhanelerini ve son olarak memleketi Ankara'da bulunan Mevlevlhaneyi 

ziyaret ettikten sonra yakınlarını da görerek Konya'ya dönmüştür.19 Arapça, 

Farsça ve Fransızcayı iyi bilen Mehmed Arısoy, Mesnevlhan ve Sultan Selim 

Camii hatibi Sıdkl Dede2o (ö. 1824/1933)'den de Mesnevl okumuş, Mevlana 

Celaleddin-i Rumi'nin Divan-ı KebTr adlı eserinden birçok gazel tercüme etmiş
tir21. Hüsn-i hatta, ta'lik ve nesihte oldukça ileri düzeyde bilgi sahibi olan Meh

med Dede, Mevlana'nın Mesnevl'sinin büyük bir kısmını ezberlemiş olduğun

dan, o dönemde Mesnevl-i Şerif'in yegane hafızı sayılırdı22. Mevlana'nın oğlu 

Sultan Veled (ö. 712/1312)'in ibtida-name, Rebab-name ve intiha-name isimli 

eserlerini tercüme etmiş, yine Sultan Veled'in Dlvanı'nı tetkik etmiştir. Ayrıca 

İsmail Ankaravl'nin Minhacü'I-Fukara adlı eserini ve Feridun Sipehsalar'ın 
Menakıb-ı Mevlana isimli eserini istinsah etmiştir. Mehmed Dede, sema yap

mış, musıkl dersleri almış ve zaman zaman da ney üflemiştir23 . 

12 Önder, Mehmet; "Mehmed Dede", Anıt Dergisi, sayı: 27, Mayıs 1960, s. 8. 
13 Gölpınarlı, Abdülbaki; Mevlana'dan Sonra Mevlevilik, s. 177, s. 236-240. 
14 ikrar verip çile çıkarmış ve hücre sahibi olmuş salik, dede diye anılırdı. Daha geniş bilgi için bkz., 

Göl pınarlı, Abdülbaki; Mevlana'dan Sonra Mevlevilik, s. 391-395 
15 Merasimlerde yapılan sesli dualara gülbang denir. Bkz., Top, H. Hüseyin; Mevlevi Usul ve Ada bı, s. 

273 ' 
16 Mevlana Dergahının türbedarlarııia verilen isimdir. Türbe kapısını açıp kapatırlardı. Bkz. Mehmet 

Zeki Pa kalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlü/tü. ı. 212 
17 Önder, Mehmet; "Mehmed Dede", Anıt Dergisi, sayı: 27, Mayıs 1960, s. 9. 
18 Mavlevilik tarihi boyunca en önemli Mevlevi merkezlerinden biri olan Bursa Mevlevihanesi hak

kında geniş bilgi için bkz. KüÇük, Sezai; Mevlevili[tin Son Yüzyılı, s. 181. 
19 Önder, Mehmet; "Mehmed Dede", Anıt Dergisi, sayı: 27, Mayıs 1960, s. 9. 
20 Sıdki Dede ile ilgili geniş bilgi için bkz. Özönder, Hasan; "Mavlevilerde Hat ve Hattat Sıdki Dede", 

ll. Milli Mevlana Kongresi, (Tebliğler), Konya,1987, s.129-131. 
21 Önder, Mehmet; "Mehmed Dede", Anıt Dergisi, s. 9. 
22 Ulunay, Refi Cevad; "Dede'miz de Göçdü", Milliyet, 12 Ekim 1957, s. 2; Elgin, Necati; "Hücrenişin 

Mehmed Dede", Anıt Dergisi, sayı: 27, Mayıs 1960. 
23 Önder, Mehmet; "Mehmed Dede", s. 9; Necati Elgin, "Hücrenişin Mehmed Dede", sayı: 27, Mayıs 

1960. 
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Mehmed Dede, Birinci Dünya Savaşı'nın ardından Osmanlı Devleti'nin çö

küşüne, Milli Mücadele yıllarına ve Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluşuna tanık 

olmuştur. Cumhuriyetin ilan edilmesinden sonra, icra Vekilieri Heyetinin 2 Eylül 

1925 tarihli kararı üzerine tüm tekke ve zaviyeler kapatılmış sadece Mevlana 
Türbesi, müze olması kaydıyla açık bırakılmıştır24. Maarif Vekaletince kuruları 

bir komisyon, dergahta bulunan eşyaları tespit etmiş, postnişln Abdülhalim Çe

lebi (ö. 1925) istanbul'a gitmiş, dergah türbedarı Hakkı Dede ile Bewab Meh

med Keleş Dede, dergahın tesliminden sonra dergahtan ayrılmışlar fakat Anka

ra lı Mehmed Dede hücresini terk etmemiştir25. Bu konu ile ilgili olarak Mehmed 

Dede'ye sağlığında sık sık ziyaret eden Mehmet Emiroğlu Bey'in vefatından bir 

iki ay kadar önce kendisinden dinlenerek not alınan bir rüya rivayeti de bulun

maktadır. Bu rivayete göre Mehmed Dede, tekke ve dergahların kapatılması 

kararı alınmadan bir süre önce, Hazret-i Mevlana'yı rüyasında görmüş, Hazret-i 

Pir, Mehmed Dede'nin eline bir süpürge vermiş ve dergahın içinden başlayarak 

kapı önüne kadar süpürmesini söylemiştir. Mehmed Dede rüyanın ne anlama 

geldiğini, tekke ve dergahların kapatılması kararının çıkmasından sonra anla

mış ve rüyasını hizmete devam edeceği şeklinde yorumlamıştır2s. Zamanın Mü

ze Müdürü M. Yusuf Aktürk, Mevlana Türbesi'nin müze olması şartıyla açık ka

labileceği kararının ardından, derviş hücrelerini bozdurmaya ve dergahı müze 

haline getirmeye başlamıştır. Mehmed Dede'nin hücresinden ayrılmadığı görü

lünce durum Müze Müdürüne bildirilmiş ve M. Yusuf Aktürk, Mehmed Dede ile 

görüşmüştür. Mehmed Dede, M. Yusuf Aktürk'e dergaha bir daha buradan 

çıkmamak üzere geldiğini, kabul edildiği takdirde dergahta haderne olarak 

kalmak ve burada ölmek istediğini söylemiştir. Müze Müdürü M. Yusuf Aktürk, 

Mehmed Dede'nin bu yola baş koyduğunu anlamış, müze haline getirmek için 

çalıştığı dergahın tecrübeli bir insana ihtiyacı olduğunu düşünerek gerekli iş

lemleri başlatmış, Mehmed Dede yeni adıyla Konya Asar-ı Atika Müzesi (Konya 

Eski Eserler Müzesi) müstahdemi olarak görevlendirilerek dergahta kalmasına 

izin verilmiştir27. Ankaralı Mehmed Dede Türkiye'de hücresini terk etmeyen son 

Mevlevl Dedesi olup müstahdemlik görevine elli yaşındayken 1926 yılında baş
lamıştır2s. 

Bu görevi 9 yıl kadar süren, 1934 yılında emekliye sevkedildiğinde altmış 

yaşında olan Mehmed Arısoy kısa bir seyahate çıkmış ancak seyahatini bitire

rneden Mevlana M üzesine geri çağrılmıştır. Zira Mevlevlliğe yakınlığıyla tanınan 

ve dönemin Maarif Vekilliğini yürüten Hasan AIT Yücel tarafından vefatı na kadar 

müzedeki hücresinde oturma izni çıkarılmış, verilen bu izin sayesinde Mehmed 

Dede vefatma kadar hücresinden ayrılmamıştır29. Ancak Yazar Mehmet Ali 

24 Kara, Mustafa; Metinler/e Günümüz Tasawuf Hareketleri, s. 152. 

25 Önder, Mehmet; "Mehmed Oede", s. 9-10. 

26 Uz, Mehmet Ali; Ankaravi Mehmed Dede, s. 32. 

27 Önder, Mehmet; "Mehmed Oede", s.10. 

28 Uz, Mehmet; Ankaravi Mehmed Dede, s. 33. 

29 Önder, Mehmet; "Mehmed Oede", s. 10. 
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Uz' un Ankaravf Mehmed Dede isimli eserinin ekler kısmında yer alan Mehmed 
Dede'nin 7 Ekim 1934 tarihli Hüsn-i Hal belgesinde, görevini kendi arzusuyla 

bırakmış gibi gösterildiği görülmektedir3o. 

Ankaralı Mehmed Dede, 10 Ekim 1957 tarihinde 83 yaşında iken ebediye

te intikal etmiş ve Konya Üçler Mezarlığı'na defnedilmiştir31. Mehmed Dede ve

fatından önce bir vasiyet hazırlamış ve vasiyetinin Müze Müdürü Mehmet Ön

der tarafından yerine getirilmesini istemiştir. Vefatından sonra bir heyet huzu

runda açılan bu vasiyetname uyarınca, Mehmet Önder tarafından Şems-i 

Tebrizi Türbesi'nin bahçesine Mehmed Dede adına bir çeşme yaptırılmış, Kon

ya Hastanesi imar Derneği ne yardım edilmiş, layık olduğu üzere bir mezar yap

tırılmış, 61 adet kitabı Müze Kütüphanesine kaydedilmiştir32. Ankaralı Mehmed 

Dede'nin Üçler Mezarlığındaki kabri Sıdki Dede'nin kabri ile RO hi Dede'nin kab

ri arasındadır. Ankaralı Mehmed Arısoy Dede'nin vefatı 11 Ekim 1957 tarihli 

Yeni Konya Gazetesi'nde duyurulmuştur33. Ölenekadar hücresini terk etmeyen, 

Mevlana Dergahı'nın en sadık dervişlerinden Ankaralı Mevlevi Mehmed Arısoy 

Dede'nin Mevlana Müzesi'ndeki hücresi, bugün Mehmet Önder Kitaplığı olarak 

kullanılmaktadır. 

Ankara lı Mevlevi Mehmed Dede'nin evlendiğine ve bir aile kurarak hayatını 

devam ettirdiğine dair herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır34. Ömrü boyunca 

Mevlana Dergahı'nın hizmetkarı olarak yaşayan ve MevlevTiik yoluna altmış bir 

sene hizmet eden Mehmed Dede hiç evlenmemiş olmalıdır. 

B. DEFTERLERi 

Ankaralı Mehmed Dede'nin tespit edilebilen iki edebi defteri bulunmakta

dır. Bunlardan ilki A. R. izzet Koyunoğlu Şehir Müze ve Kütüphanesi, Mehmed 

Önder Arşivinde 14877 numara ile kaydedilmiş 72 varaktan oluşan defteri, di

ğeri ise Mevlana Müzesi Abdülbaki Gölpınarlı Kütüphanesinde 125 numara ile 

kaydedilmiş 48 varaktan oluşan defteridir. 

1. A. R. izzet Koyunoğlu Şehir Müze ve Kütüphanesi, Mehmet Önder Arşivi, 

14877 No'lu Defteri: Mehmed Dede'nin defteri 140x85 mm. ebatlarına sahip, 

kendinden çizgili sayfalardan oluşan 72 varak bir el yazmasıdır. Her sayfasın-

30 Mehmed Arısoy Dede'ye ait Hüsn-i Hal belgesi için bkz. Mehmet Ali Uz, Ankara vf Me h med Dede, s. 
74. . 

31 Önder, Mehmet; "Mehmed Dede", s. 11; Ulunay, Refı Cevad; "Dede'miz de Göçtü", s. 3; Araz, Ne
zihe; "Mehmed Dede Efendi", Anıt Dergisi, s. 5. 

32 Anıt Dergisi, Mehmed Dede Özel Sayısı, s. 1. 

33 11 Ekim 1957 tarihli Yeni Konya Gazetesi'nde Mehmed Arısoy'un vefatı şu şekilde duyurulmuş
tur: "Dün şehrimizin sevimli ve sevgili bir insanı hayata gözlerini yummuş ve ölümüyle sevgili ve 
mutlu bir tarih sayfası da kapanmıştır. Mevlana Celaleddin Türbesinde son M evievi d ed esi olarak 
tanınan "Mehmed Dede" dün sabahın erken saatlerinde hayata gözlerini yummuştur. Mehmed 
Arısoy'un ölüm haberi şehre çok çabuk yayılmış ve öğle namazından sonra kendisini sevenlerinin 
omuzları üzerinde ebedi istirahatgahı Üçler'e defnedilmiştir. Mehmed Dede'ye Tanrı'dan rahmet, 
Mevlana Türbesi müntesiplerine, kendisini sevenlere baş sağlığı dileriz.·, Yeni Konya Gazetesi, 
11 Ekim 1957. 

34 Önder, Mehmet; "Mehmed Dede", Anıt, sayı: 27, Mayıs 1960, s. 6. 
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daki satır sayısı farklıdır. Kapak ve şirazesi yoktur. Özellikle ilk ve son yaprak

larda yıpranma, yırtık ve eksiklikler mevcuttur. Defter formalar halinde olup, sırt 

kısmının iki yerinden tel zımba ile tutturulmuştur. Bazı sayfalar sırttan ayrılmış 

ve kenar kısımları yıpranmıştır. Defter ıa·dan ?a'nın ortalarına kadar siyah kur

şun kalemle yazılmış olup, 7a'nın ortasından sonra çoğunlukla siyah mürekkeı:f 

kullanılmıştır. Defterin bazı yaprakları siyah kurşun kalemle yazılmış, mavi ve 

yeşil mürekkepli kalemler de bazı yapraklarda kullanılmıştır. Muhtemelen süs

leme amacıyla defterin etek, baş ve ağız kısmı kırmızı bir boya ile boyanmıştır. 

Bu kırmızı renk zaman içerisinde sayfa içlerine doğru yayılmış olup özellikle def

terin ilk yapraklarında görülmektedir. 

Eser, değişik zamanlarda değişik kalemlerle ama hepsi de Ankaralı Meh

med Dede'nin eliyle yazılmış, Arapça, Farsça ve Türkçe manzum ve mensur 

parçaları ihtiva eden bir defterdir. Defterde, Mevlana, Hakim Senai, Sultan Ve

led, Feridüddin-i Attar, Sa'di-i Şirazi, Şefik Can, Tahirü'I-Mevlevi gibi önemli şair

lerin şiirleri, yazarı belli olmayan ve bir kısmının Ankaralı Mehmed Dede'ye ait 

olduğu düşünülen şiir ve tercümeler, çeşitli dualar, ayetler, hadisler, ilaç terkili 

ve tarifleri mevcuttur. Bu defter Arzu Yılmaz tarafından Yüksek Lisans Tezi ola

rak çalışılmıştır3s. 

2. Mevlana Müzesi, Abdülbaki Gölpınarlı Kütüphanesinde 125 No ile Kayıtlı 

Defter: Türkçe, Arapça ve Farsça muhtelif mensur ve manzum parçaları ve bazı 

notları içeren bu defterin ebadı 145x90 mm.dir. içinde Sıdki Dede'nin vefat ta

rihi, Midhat Baharl'nin şiirleri, Bahariye Mevlevlhanesi şeyhi Hüseyin Fahreddin 

Dede'nin şiirleri, Veled Çelebi izbudak'ın elyazısıyla bir şiiri, Üsküdar Mev

levlhanesi son şeyhi Ahmed Remzi Dede'nin bir şiiri ve ölüm tarihi, dergahların 

kapatılma tarihi, ayrıca muhtelif yazılar ve adresler yer almaktadır3s. 

Ankaralı Mehmed Dede'nin bLı defteri 48 varaktan oluşan bir el yazmasıdır. 

Kapak ve şTrazesi dağılmıştır. Özellikle ilk ve son yapraklarda yıpranmalar, yır

tıklar mevcuttur. Bazı sayfalar sırttan bağımsızlaşmış ve kenar kısımları yıp

ranmıştır. Defter çoğunlukla siyah mürekkeple yazılmış, bazı sayfalarında ise 

yer yer kırmızı mürekkebe dönülmüş, mavi ve yeşil mürekkep de bazı sayfalar

da kullanılmıştır. Defter samanT renkte, çoğunlukla kendinden çizgili sayfalar

dan oluşmaktadır. Defterin her sayfasındaki satır sayısı farklıdır. 

Bu defter, değişik zamanlarda değişik kalemlerle Mehmed Dede'nin eliyle 

yazılmış, Arapça, Farsça ve Türkçe manzum ve mensur parçaları ihtiva eden bir 

eserdir. Defterde, Mevlana, Hakim Senai, Sultan Veled, Sa'ôı-i Şirazi, Muallim 

Nacl gibi önemli şairlerin şiirleri, yazarı belli olmayan ve bir kısmının Ankaralı 

Mehmed Dede'ye ait olduğu düşünülen şiirler, çeşitli dualar, ayetler, hadisler 

35 Daha geniş bilgi için bkz.: Yılmaz, Arzu; Ankaraif Mevtevi Mehmed Ansoy Dede'nin Hayati ve Ko
yunogtu Kütüphanesi'ndeki Defteri (Metin-inceleme), (Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitü
sü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Konya 2010 

36 Göl pınarlı, AbdülbiikT; Mevlana Müzesi Abdülbfiki Gö/pmar/i Kütüphanesi Yazma Kitaplar Katalo
gu,s.165. 
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ile ilaç terkib ve tarifleri mevcuttur. 

Mesnevlhan olan Mehmed Dede'nin Mesnevl beyti olarak kaydettiği bazı 
beyitlerin MesnevT'de kayıtlı olmaması, kendi ezberinde olmayan ve Mes
nevT'den olduğunu düşündüğü beyitleri kaydettiğini düşündürmektedir. Defterin 
bazı sayfalarında çeşitli tarihler ile ilgili ebced hesaplamaları da yapılmıştır. Ön
ceki bazı sayfalarda kaydetmiş olduğu şiirleri daha sonraki sayfalarda tekrar 
kaydettiği de tespit edilmiştir. 

Mehmed Dede defterine zaman zaman ünlü şahsiyetlerin beyitlerini kay
detmiş ve bu beyitlerin tercümelerini de yapmıştır. En çok beyti kaydedilen mü
tefekkir Mevlana Celaleddin-i Rüml'dir. Mehmed Dede'nin bir Mevlevl oldu
ğu göz önüne alındığında bu durumun gayet tabii olduğu düşünülebilir. Me
tinde vr. 1b'de Divan-ı Keblr'den kaydettiği ruMinin tercümesini şu şekilde 

vermiştir: 

[Rllbii 'f, A!Jreb: 

Mef'ülii mefli 'iliin mefii 'flii fe 'il 

Mef'ülii mefli 'iliin mefli 'flii fe 'il 

Mef'ülii mefli 'flii mefli 'fliin fe' 

Mef'iilii mefli 'iliin mefii 'flii fe 'il] 

_iJ ,H ':il ı..,.ı;_};. .ı _r.i o.) \:i 

38 _iJ ?4- 31\.A. .;l::.ı.... J "'-" J .ı,ı.Sı .;_?. 

[Derlıii lıeme beste-en d il! ii der-i tü 
Ey der kerem u 'ızzet ll n ür efşiinf 

Tercüme 

_iJ ,.;.ı YI .ı.il ~ 4.Akı U. _;.ı 

39 ~\..:;d\ L,u J w jc J r .fi _;.ı ı.SI 

Tii relı nebered garfb il! ii ber-i tü 
Jjürşfd ll melı u sitiirelıii çiiker-i tü} 

Bütün !.<:apılan l,<:apalıdır ancak seniii l,<:apıii açık l,<:aldı. Ganôü'd-diyar olanlar 

vaşıl olamadılar, ancak sana eriştiler ey kerenıkarlıkta, 'izzet-i mal,<:amda, tenvir-i 

cihanda bi-nazir olan Mevlana, güneş, ay, yıldızlar senin bendeganındır. 

Mehmed Arısoy, Mevlana Müzesinde bulunan bir tas üzerindeki Hatız-ı 
ŞlrazT'nin bir beytini defterine kaydetmiş, belki de tasın veya üzerindeki ya

zının zamanla kaybolacağından endişe ettiğinden bu beyti kayda geçirmek 
istemiştir. Zira Mevlana Müzesinde yaptığımız araştırmalarla bu tasa ulaşı-
lama mıştır. 

[vr. 38 ]: [ Remel: Fa'ilatün fa'ilatün fa'ilün] 

37 Metinde ui!..Jı;;.. şeklinde kaydedilmiştir. 

38 "Garib olanın yolunun sadece sana varması için bütün kapıları kapattılar, yanlız senin kapın açık
tır. Ey keremde, yücelikte, nur saçıcılıkta, güneşin de, ayın da, yıldızların da kendisine köle olduk
ları güzel, ancak senin kapın açıktır." Bu rubai Bediüzzaman Furüzanfer tarafından hazırlanan 
Külliyat-ı Şems'te yukarıda yazıldığı gibi kaydedilmiştir. Geniş bilgi için bkz. Kül/iyat-I Şems-i 
Tebrizi, s.1455 (rubai no: 1569); Can, Şefik; Hz. Mevtana'nm Rubaiteri, Rubai no.: 1707 

39 Metinde ~~ı şeklinde kaydedilmiştir. 
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401 _; rlol rf- lfi ->'"' Y. <-.SG.. 

[Hezec: Mef'ülü rnefii'ilün fe'ülün] 
4I..ı_;l.ı rı ... r.- ~\.b.L, 

[Sii!.:iyii ber bfz u der delı ciim rii 
An kes f..i be~dest ciim diired 

ijiik ber ser J..ım gam-i eyyiim rii 
Sultiinf-i Cem mudiim diired} 

MesnevT'den kaydettiği bazı beyitlerin, örneğin vr. 39b'de olduğu gibi, Sü

leyman Nahlfl tarafından yapılan tercümeleri kaydedilmiş, sadece vr. 18b'de 

Mehmed Dede'nin kendi tercümesiyle birlikte kaydedilmiştir: 

[vr. 18b] 

[Remel: FiYilatün fa'ilatün fa'ilün] 

.ı.1ıo.ı ..::.ı.;ı..;.. ı..9-:.. ,)5-1 y;. c.sA.ı ul..;..42 

[Beyt 

N ii n dehf kez behr-i IJalj: na net dehend 
Ciin dehf kez behr-i lfalj: can et dehend] 

Canım bilmekten rnurad rül).ui'i emr-i Ilahi ve nefga-i Rabhani oldugunu ve ci

sirnde 'ke'ddühni fi's-sirnsirni' sereyan l$:ıldıgını bilmek degildir, nitekim 'ulema-i 

kelamiyyenii'i bilmesi bu günedir belki murad canının Rabbisiyle I.<a'im olmasını 

ve ondan da'ima feyz ü nür almasını ve onun kemal-i I.<urbünü bulmasını ve ona 

mazhar ve mir'at olmasını ve evşafü a!;ılal$:ıyla ittişafkılmasını ma'al-ya.l.<In bilme

sidir. 

[vr. 39b] 

[Remel: Fa'ilatün fa'ilatün fa'ilün] 

[Mesnevi: 

Ger gurizi ber umid-i ral;ıati 

Ma'nası:. 

Eylesen ümmid-i kunc-i ral).ati 

ı.Sfo 

Zan tarafhem pişet ayed afeti] 

Bir taraftan vardır elbet afeti43 

[ Remel: Fii 'iliitiin fii 'iliitiin fii 'iliin] 
ı.Sfo 

~ l'l..ı ıs! _j .ı.ı ıs! ~ [.,;.l> 

[Mesnevi: 

Hiç kunci bi-ded u bi-dam n\st Cuz be-!;ıalvetgah-ı I;Ial.< aram nist] 

40 "Sa ki; kalk, kadehi doldur, sun. Dünya gamının başına toprak saç!" Haftz,t Ş/razi, Dfvan-t Haftz, 
haz. Dr. Yahya Karil:i, Tahran, s. 8. 

41 "Kadeh elinde olan kimse her zaman Sultan Cem'in sultanlığına sahiptir." Haftz-t Şfrfızi, Di\tan-1 
Hfıftz, haz. Dr. Yahya Karib, Tahran, s. 121. 

42 "Hak uğruna ekmek verirsen sana ekmek verirler; Hak uğruna can verirsen sana da can bahşe
derler." Mesnevf, Çev.: Veled izbudak, 1/2236. 

43 Bu tercüme Nahifı'ye aittir bkz.: Nahifı, Manzum Nahffi Tercümesi, ll., s. 23, beyit no. 590 

i 
s 
T 
E 
M 

20/2012 



102 

i 
s 
T 
t: 
M 

20/2012 

Yrd. Doç. Dr. ibrahim KUNT, Hacer TOTAN 

Ma'nası: 

Küşe yoktur olmaya bi-dii.ıngiilı Oldu ]Jalvetgii.lı-ı I:Ials: ancals: penii.lı44 

Ankaralı Mehmed Dede zaman zaman defterine MevHin:a'nın söylediği sözler

den alıntı yapmış, ancak bu alıntıların nereden olduğunu belirtınemiştir. İçerisinde 
birçok ayet ve hadis de bulunan bu n esir örneklerinden biri defterde vr. 3 b, de şu 
şekilde kaydedilmiştir: --

[Ez-I:Iairet-i Mevlana 

Pursidend ki der-I:Ial%-ı sema' çe fermay cevab dad ki es-semli'u aletü'l

'lirifine ve ta'atü'l-muJ:ıibbine ve mals:şüdü't-talibine ve guft es-sema'u farZtın li

kavmin ve sünnetün li-~avmin ve bid'atün li-kavmin el-farZıı li'l-]Jalisine ve's
sünnetü li't-talibine ve'l-bid'atü li'l-gafiline ve guft men lem yetel;ıarrak bi's

sema'i feleyse minni.] 

Mehmed Dede defteri nde, Hakim SenaT ve Sa'dT-i ŞTrazT gibi Fars Edebiya

tının en önemli isimlerine de vr. 178 ve 198 'da şu beyitlerle yer vermiştir: 

[vr. 17a] 

[ljafif Fe 'iliitün mefo 'ilün fe 'ilün] 

46 r.s:,U... ~ W:! 

47..ı_,..ı ~l.:ıi j::.. d Y. 

[Beyt-i I:Iakim Seniii 

To]Jmlıayi ki şehvefi nebuved Ber-i an cuz ~yamefi nebuved] 

[vr. 19a] 
[:JJ:afif: Fe'ilatün mefii'ilün fe'ilün] 

48(.$~ ...SG.. ~ljl ~ ~ ...SG.. 

[Ey beriider çü '~bet ]Jiikest ijiik şev piş ez-anki ]Jiik şev'i] 

Nizarnl-i Geneevi'nin Mahzenü'l-esrar adlı mesnevTsinden bir beyit de 

Mehmed Dede'nin defterinde vr.178 'da şu şekilde kaydedilmiştir: 

44 bkz.: NahTfı, Manzum Nahifi Tercümesi, ll., s. 23, beyit no. 591 

45 "Hz. Mevlana'ya 'Sema hakkında ne buyurursun' diye sordular. Şöyle cevap verdi: 'Sema ariflerin 
aleti, sevenlerin ta'atı ve öğrencilerin amacıdır.' Ve şöyle söyledi: 'Sema bir topluluk için farz, bir 
topluluk için sünnet ve bir topluluk için bid'attir. Kalbi temiz olanlar için farz, öğrenciler için sün- -~ 
net, gafiller için bid'attir.' Ve şöyle söyledi: 'Kim sema ile harekete geçmezse benden değildir.'" 

46 Bu beyit SenaT-i Gaznevi'nin HadTkatü'l-hakTka adlı eserinde kayıtlıdır. Geniş bilgi için bkz.: Ebu'! 
Mecdüd binAdem Senai-i Gaznevi, Hadikatü't-hakika ve Şeri'atü't-tarika, s. 489 

47 "Nesil kaygısıyla oluşmayan şehvetin kıyamet koparmaktan başka semeresi olmaz." 

48 "Ey birader toprak olmak değil mi akıbetin, toprak ol toprak olmadan ewel." Bkz.: Sa'ôı-i ŞTrazi, 
Gü listan-ı Sa'di, s. 118 
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[Beyt: 

[Münserib: Müfle 'i! ün fo 'i! ün müfle 'i/ün fo] 
49~ 

Ser zi-heva taften ez-serverl est Terk-i heva J.cuvvet-i peygamben est] 

Tasawufun temelini oluşturan kavramları Farsça olarak defterine kayde-

den Mehmed Dede, bu kavramların bazılarının da Türkçe tercümelerini de vr. 
24a'da şu şekilde kaydetmiştir: 

Bu sekiz 'ibiiriit ki bvacegiin fs;addesa 'lliihu tarifsatımii biniisı onuii üzerinedir. 

[Aklı nefesinde olmak] [Hüş der dem] _, cfoJA sol'"' 
[ Ayaklarm üzerine bakmak] (Nll?llf ber-l5:adem] ~Y. .fo.; 

[Halktan Hakk'a doğru gitme] 
[Halk içinde halktan ayrı olmak] 
Dilin kalble me' an ıik:ri 
Zikri gönül diliyle deme 
Muriikabe-i lJavatır 
Cenab-ı I:Iak'dan da'inıa agah olmaktır 

[Sefer der vatan] 
IJ:;Ialvet der encüınen] 
[Yadkerd] 
[Baz geşt] 
[Nigah diişt] 
[Yad daşt] 

Bunlardan ma' ada üç kelime dahi vardır: 
Muhasebe-i zaman [Vul$:üf-ı zamaml 
'Adede ri'ayetle havatır-ı müteferrikayı [Vul$:üf-ı 'adedi] 
cem' etmektir [Vu15:üf-ıJ5:albi] 

Gönül Cenab-ı I:Jakdan agah olmaktır 

ı:ıb.ı y _ft.. 
ı)o;>-ilyw_,l.;.. 

>_;S ,\,ı 
~j4 
~b.~ 

~bJ4 

_.ıL.ju_ıS_, 

c.S..ur:.W_,!J 
~u _;S_, 

Mehmed Dede ebced hesaplamaları ile de ilgilenmiş ve defterine bazı eb
ced hesaplamalarını kaydetmiştir. Defterin 6b ve 7a yaprakianna kaydedilen iki 
türlü ebced hesabı bulunmaktadır. Bunlardan biri Hesab-ı Neyyir, diğeri ise 
Hesab-ı Beyyinat olarak kaydedilmiştir. Hesab-ı Neyyir, yaygın olarak bilinen eb

ced hesabından farklı değildir. Hesab-ı Beyyinat ise, harflerin bizzat kendi yazı
IIşiarında bulunan harflerin iki ya da üç harfli olmalarıyla ilgilidir. Üç harfli olan
ların son iki harfleri, iki harfli olanların iki son harflerinin ebced değerleri esas 
alınmıştır. Örneğin, dal harfinin değeri 31 olarak kaydedilmiştir. Dal harfi üç 
harften oluştuğu için son iki harfi olan elif ve lam harflerinin değerlerinin top
lamı 30+1=31 olduğundan bu şekilde kaydedilmiş olmalıdır. Ha ve Ya harfleri

nin değeri ise 1 olarak kaydedilmiştir. Zira iki harfli olan Ha ve Ya harflerinin 
son harfleri elif'tir ve ebced değeri 1'dir. Muhammed ve islam kelimeleri ile Ali 
ve iman kelimelerinin ebced hesabıyla aynı değere tekabül etmesini sağlamak 
için böyle bir yöntem takip edilmiş olmalıdır. Zira bu kelimeler aynı usulde he
saplanmış olsalardı, Muhammed kelimesi 92, Ali kelimesi ise 110 etmeliydi. 
Defterde bulunan ebced hesaplamaları şu şekildedir: 

49 Bkz.: Hakim Cemaleddin Ebü Muhammed ilyas bin Yüsuf-i Nizami, Hamse-i Nizami, Mahzenü'/
esriir, s. 68 

so Burada bulunan kelimelerin anlamları için bkz.: Uludağ, Süleyman; Tasawuf Terimleri Sözlügü, 
89,206,233,366,372,417,527. 
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[vr. 6b] 
Hesab-ı beyyınat-ı MuJ:.ıammed 
Hurüf 'Aded 
Mim -'-50 
Ba 1 
Mim 50 
Dal +31 

132 

[vr. 78 ] 

Besab-ı beyyınat-ı 'Ali 
Hurüf 'Aded 
'Ayn 60 
Lam 41 
Ya +1 

102 

Besab-ı neyyir-i 
Hurüf 
E lif 
Sin 
Lam 
E lif 
M im 

Besab-ı neyyir-i Iman 
Burüf 'Aded 
Elif 1 
Ya 10 
Mfm 40 
Elif 1 
Nün + 50 

102 

isıarn 
'Ad ed 
1 
60 
30 
1 
+40 
132 

Mehmed Dede tarafından kime ait olduğu belirtilerek deftere kaydedilmiş 

birçok Farsça beyit de bulunmaktadır. En güzel ve anlamlı örneklerinden biri vr. 

ga'da şu şekilde kaydedilmiştir: 

sı..ı,ıı..._) :Jc. :.iı ı ~j ~:ı~ı ~%. ı).ı~I.J ~ı ;}.'j e,.ıK<.iı ).i t;ıt..:.;jı (.,::;. .;ı~ 
[Remel: Fti 'iltitiin fo 'iliitiin fo 'il ii n] 

yy. 4.! l.J..l _7! ..l _,;.. ydi \..; Wl..ı ,·,, ·;=; ol.) ~_Ju <\S ~l..ı \SJL.... 

Y..». J L>.!~4...s!L.J..ı.ft ı...Sy 

52y y..:.. .J\:;:- _fo~ J S.:).:i u _;h 

rı.ı.. l.J..l .ft J..ı c;ı_r;.. jl ..ı_,;.. u _;9 

...,.,.:;. ts).ı,ı,ı J ~ı_,;.:.;;._;, 

Ba±ret-i şey!Jü'l-meşayİlJ.İ Ebü'l-mekarimi ruknü'l-milleti ve'd-dini 'Ala'ü'd

devleti raçlıya'llahu 'anhu fermayed53: 

[Stilikti dtinf ki şart-ı rtilı çfst Dti 'imti bii nefs-i bud biiden be-bm·b 

Xz7t-i bud ez [ıiin-i dil kerden mudtim Terk kerden lu~?ne-i şfrfn u çerb 

Terkr-i [ı"tibf u bzdtirf-i şeb Jjalvet-i ttirfk u ;ikr-i çtir aarb] 

Mehmed Dede önce Kalenderilerde görülen daha sonra Mevlevilerden 

Divane Mehmed Çelebi ve Yusuf Slneçak'ın da kabul ettikleri çardarb adeti ile 

ilgili bir bilgiyi defterine, bilinenden değişik bir şekilde kaydetmiştir. Farsça ve 

Arapça iki kelimeden oluşup 'dört vuruş' anlamına gelen 'çardarb', saç, saka!, 

bıyık ve kaşları tamamen kesmeye verilen isimdir54. Mehmed Dede ise, 

51"Şeyhlerin şeyhi Hazret-i Ebu'I-Mekarim Rukneddin Alaü'd-devle (Allah ondan razı olsun) şöyle bu
yurdu." Rükniyye tarikatinin kurucusu olan bu kişi için bkz., Şahinoglu, M. Nazif; Alaüddevle-i 
SimnMi, DiA., ll, 345-347. 

52 "Ey salik yolun şartının ne oldugunu bil; daima nefsinle savaşmaktır. Azıgını gönül kanıyla her za
man sulamak; yağlı ve tatlı lokmayı terketmektir. Gece uykusunu terk edip gece uyanıklıgını seç; 
karanlıkta yalnız başınazikret ve çar-darbı yerine getir. 

53 Bahsedilen şahsın tam adı Ebü Mekarim Rükneddin Alaüddevle Ahmed Bin Muhammed-i 
BeyabankTdir. Daha geniş bilgi için bkz.: Molla Cami, Nefahatü'l-üns, 503-507 

54 Daha geniş bilgi için bkz. Yazıcı, Tahsin; "Çardarb", DiA., VIII, 226-227. 
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çardarb'ı bilinen şeklinden daha farklı bir tarzda ele almış, şekli ile birlikte kay
detmiştir. Defterde vr. ga'da kaydedilen şekil şöyledir: 

55~1 y ...>--'=ı _)4- ,J>":J u ..)..7'-"' 

)1 

..,ı.: 

kı ':l! ;.Jı ':1 

J.:ı ..)""' ~ u w 

[Şüret-i ı;ikr-i çar zarb Inest 

La İlahe illa Allah 

N af Sine Ser DiJ56 

Mehmed Dede'nin şiire ve edebiyata duyduğu alaka defterlerindeki man

zum metin yoğunluğundan anlaşılmaktadır. Bununla ilgili en güzel örnekler ta

savvuff manzum sözlerdir. Ancak defterde Mehmed Dede'nin hangi mutasavvı

fa ait olduğunu belirttiği beyitler, Osmanzade Hüseyin Vassaf'ın Senne-i Evliya 

isimli eserinde başka mutasavvıfların sözleri olarak kaydedilmiştir57. 

Aynı bahir ve vezinle defterde vr.11b'de kaydedilmiş olan ve tasavvuf bü-

yükleri tarafından tasavvufun tarifinin yapıldığı beyitler şu şekildedir: 

Ez beylin-ı taşavvuftin-ı evliyil 'u' Ilii/ı 'azze ve cefle5B 

[Hezec: Mefti 'fliin mefti 'fliin fe 'üliin} 

Şey b 'İmiidu 'd-düı fermiiyed59 

Taşavvıif terk-i Ip! u ls:iile derler 

*** 
Şeylj V abd e 'd-din fermiiyed61 

55 Çar-darb zikrinin şekli budur. 

Hemlin vee/ı ii semii' u bii le derle1-6° 

56 "Allah'tan başka ilah yoktur. Göbek, göğüs, kafa, gönül." 

57 Bu beyitıer hakkında geniş bilgi için bkz., Osmanzade, Hüseyin Vassaf; Sefine-i Evliyfi, ı, s. 26 

58 Aziz ve Celil olan Allah'ın veli kulları olan tasawufçuların beyanlarındandır. 
59 Şeyh 'imadü'd-din buyurur. 

60 Bu beyit için bkz.: Uzun, Mustafa; Dede ömer Rüşeni'nin Hayati, Eserleri ve Miskinnamesi, s. 
134. 

61 Şeyh Vahdü'd-din buyurur. 
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Taşawufldilli geçmektir özünden Dabi incinmemektir el sözünden 

*** 
Şey b Niziimu 'd-dfn fermiiyed62 

Taşawufyiir olup biir olmamaktır Dabi hergiz dil-iiziir olmamaktır 

*** 
Şeyb Ebü'l-vefiifemıiiyed63 

Taşawıif etmemektir kec uşı7le J).adfmf mazhar olmaktır fsabüle 

*** 
Şeyb Şadre 'd-dfn-i Şafi 
Taşawufterk-i dünyil ile 'ufsbii Kala arada malıiii ziit-ı Mevlii 

*** 
Şeyb Rüşenf femziiyed64 

Taşawıifterk-i dünyil-yı denfdir Bu sözü söyleyen bil Rüşenf'dir 

*** 
Şeyb Muriid f:!işiirfemziiyed65 

Taşawıif kimse göiiliiii yılanamaktır lfariim u nelıy olana balananzaktır 

Mehmed Dede defterine farklı birçok Türkçe şiirler kaydetmiştir. Bu şiirlerin 

birçoğu oldukça meşhurdur. Örneğin FuzOii'nin gazellerinden bir beyit, yazarı 
söylenmeden vr. 12b'de şu şekilde kaydedilmiştir: 

[Remel: Fii 'iliitiin fii 'iliitiin fii 'iliitiin fii 'iliin] 

Olsa isli'diid-ı 'arif Isiibil-i idrak-ı vaby 

Emr-i f:!afs irsii!ine /ı er gen·edir bir Cebre 'fl66 

Sultanü'ş-şuara Baki (ö.1008/1600)'nin KanOnT Sultan Süleyman (sit. 

926/1520-974/1566)'ın ölümü üzerine yazmış olduğu terkTb-i bend türündeki 

mersiyesini defterine vr. 17b'de şu şekilde kaydetmiştir: 

[Muz ari': Mefülii fii 'iltitii mefii 'flii fii 'iliin} 

Beyit: 

Aii ol demi ki ö.bir ola nevbalıar-ı 'ömr 

B erg-i !Jazana dönse gerek nly-i lale-reng 

i.!; ir mekanili olsa gerek ciir 'a gibi bii k 

Devriin elinden erse gerek cam-ı 'fşe seng 

ldem odur ki iiyfneveş lsafbi şiif ola 

Sfneıide neyler tidem ise1i kfne-i pelengB7 

62 şeyh Nizamü'd-din buyurur. 
63 şeyh Ebu'I-Vefa buyurur. 
64 Şeyh Ruşeni buyurur. 
65 şeyh Murad Hisar buyurur. 
66 Bu beyit içn bkz.: Füzuli, Fiizufi Divam, Gazel no.: 177, s. 216 
67 Bu mersiye Kanuni Sultan Süleyman mersiyesi olarak da bilinmektedir. Geniş bilgi için bkz.: ipek

ten, Haluk; Baki Hayati Sanati Eserleri, 178-179; Baki Divanı, 1. Musammat, 75. 
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Mehmed Dede son dönem MevlevT dedelerinden Hüseyin Sıdki Dede (ö. 
1933), RemzT Dede (ö. 1944), Hasib Dede (ö. 1871)'nin şiirlerinden bir kısmını 

da defterine kaydetmiştir. 'Hüseyin Sıdki Dede Efendi Hazretlerinin' başlığı ile 

kaydettiği Türkçe şiir vr. 27b ile 29a arasında bulunmaktadır. 

lfüseyin Şıd/fi Dede Efendi lfai:retlerfniii: 

[Remel: Fii 'iliitünlfo 'iliitün/fo 'iliitün/fo 'ilün} 

Cilvegalı-ı feyi.-i lfa/sdır dergelı-i Munlii-yı Rum 

Bezm-i ljiişş-ı 'işret-i riibiiniyiim onda gör 

Ciim-ı ser-şiir-ı mey-i gü!flimı her dem devreder 

Ma 'nevf ljumljiinedirpfr-i mugiinı onda gör 

Afitiib engüştgezdir ab-ı ateş-rengine 

/jamr-ı reşk-eftii-yı milır-i iisumiinı onda gör 

Eylemez siigar-keşi mestiin-z çarba ser-furii 

Mest-i Iii-ya 'Ip./ olan kerriibiyiinı onda gör 

N eş' emend-i cur'ası i/s.lfm-i cem 'in şiihıdır 

Mübtelii-yı fir/s.ate diirii-yi ciinı onda gör 

Ya 'nf Jıestf-siiz-i dildir çeşnf-i duljtf-yi zf 

Der-güşii-yı sırdır esriir-z cilıiinı onda gör 

Eşk-i çeşmim sulayıp müjgiimm etse ruft-i riib 

Minnet-i ciindzr o bf-bad imtiniinı onda gör 

Gülşen-i ezlıiir-z riiz-z mesnevf hem bu ma/s.iim 

Nev-be-nev güller açılmakda bu şiinı onda gör 

'Azm-i gülbün eylese bir gül deger bir goncası 

Cii-nişfn olur bu biil-i ciividiim onda gör 

Safvet-i reng-i gülü etse tegayyür bülbülü 

Sinesfn çiik eyleyip ii/ı ufigiinı onda gör 

Eyleme şimdi gül-i şad-berge minnet bülbülii 

Gonca-i viibid yeter büy-i ciniinı onda gör 

Şiib-i 'izzetde olup çelıre-güşii-yi mes 'adet 

Meşrebinde cilveger yümn-i zamiim onda gör 

Mesned-iiriiy-ı. reşiidet oldu ya 'nf Şıdlp.yii 

lfai:ret-i Viibid efendf gevfs.-i iim onda gör 

'Ömr ü i/s.biil ü şafosın eylesün Yezdiin mezfd 

İnbisiit-ı bii! u tevfifs.e Jr,ıriinı onda gör 

Ciiy-ı irşiida fs.u 'üdünde bu tiirflj-i latff 
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Oldu siini[ı şev/s ile olniikte-diim onda gör<ıB 

Sene 130569 

RemzT Dede'nin bir şiiri 

[Remel: Fii 'iliitiin fo 'iliitiin fo 'iliitiin fo 'iliin} 

Müjde m ii 'min ler size ibsiin-ı Ra bm lindır gelen 

Şiimna ta '+fln ediii bu m ii h-ı ğıifi·iindır gelen 

Ondadır/eyi-i hidiiyet ondadr 'afv u kerem 

Xadrini bilmevsim-i inziil-i Kur'lindır gelen 

'Jyd-ı ekber her giinii /sadr-i miibiirek her gece 

E/ıl-i Imiina ne mutlu lutfu siibbiindır gelen 

'?ulmet u fsasvetden iiziid etmeye şii 'imler! 

Nür-ı İsliim nılr-u fmiin mlr-ı 'iıftindır gelen 

Jjiine-i fsalbf temizle [ıoşca islifsbtil için 

Ni 'metf meblı7l bir mihmiin-ı gişiindır gelen 

El-bager senden şikayet etmesin yarm iimiin 

Rı7z-i mabşer şiifi '-i aş biib-ı 'işyiindır gelen 

36a. 

Rabmet ii ğıifi·iin hediiyiisıyla cennet ba[ışeder 

Derde dermiin vaşl-ı canlin 'ıtfs-ı nfriindır gelen 

Miisivadan şii 'im ol Remzf dilerseli vaşl-ı lfa/s 

Riih-ı 'aşip ~ııllara ta 'lfm-i yezdiindır gelen 

Hasib Dede'nin bir şiiri (vr. 34b): 

[Remel: Fii 'iliitiin fo 'iliitiin fo 'iliin] 

Ey göıiiil var tii eliıide elim u cem 

Büd nii bı7d-ı cihiina etme hem 

Jjiitzra Jıfç gelmesin bi 'll ahi gam 

Dem bu demdir dem bu demdir dem bu dem 

Benliği teı*eyleyip gerçi sen ol 

Jjiinediin-ı Muşfafada yek ten ol 

Bu demf yiirma /sayma sen sen ol 

Dem bu demdir dem bu demdir dem bu dem 

Diılle niiynlnagmesfn ey merd-i lfa/s 

68 Bu mısra 'şev~ ile ol nükte-danı anda gör' ebced hesabıyla 1305 etmektedir. 
69 SıdkT Dede hakkında geniş bilgi için bkz.: Gölpınarlı, AbdülbakT; Mevlana'dan Sonra Mevlevilik, s. 

332,410 
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Senden ayrı var mı birşey ii! sebalj: 

Piik edip levb-i dili 'iirifce biilj: 

Dem bu demdir dem bu demdir dem bu dem 

Mehmed Dede, RemzT Dede'nin vefatına düşürülen tarih ile Mesnevihpn 
SıdkT Dede'nin vefat tarihlerini de şu şekilde kaydetmiştir: 

(vr.33b) 

RemzT Dede merl;ıümun veratma dair7o: 

Yamyor basretle sfne-i lıicriinzedemiz 

Gitti pfrimiz bı/ ilimden yılj:ıldı meykedemiz 

Bizlere kimler sunacak şfmdf kevser-i Mevliiniiyı 

Hü diyerek gitti lıemiin cennete Remzf dedemiz 

1242 

(vr. 36b) 

Mesnevihvan ŞıdJ5:T Dede Efendi ral;ımetu'llah-i 'aleyh l;ıai:retleriniii dar-ı 

bel5:aya teşrifleri: 

Rebi'u'l-evvel fi 1352; 17 Temmiiz-i Efrenci 1933; 10 Haziran Rümi 1349,27 

Yevm-i Pazartesi İsneyn al5:şamı sa'at alaturl5:a ı 

Ankarab Mehmed Dede, Sultan Veled'in Rebah-name adlı mesnevi nazım 

şekliyle yazılmış olan eserinden örnekler alnıayı da ihmal etmemiştir: 

[ vr. 39a] 

[ Remel: Fii 'iliitiin fo 'iliitiin fo 'il ii n] 

fo. ı_) ~ _,;., Y. ~w (.5-" 

ı..::.ı.....:.. ....s~ u~T ı_) lA~ 

.;.:ı _;..Al _ıjl r .J. ..)A .:ıy. (.5-" 

u l.:ı u:= ı y::.l uT Y.F ...ı ı w.... _)A ..?.-

71 (.5-".:ı uT ı..S.:ı.fi ...sı.; U:ıj ı..SY. u..r.;-

[ln garai çı/n şfşe iimed der Jıa+ar 

Ez garai çı/n bu~ eri ey !Jud-perest 

Nlst lıemçün lıud-perestf perdel 

Jjud-perestf iişl-ı !ı er igriii diin 

Zıl feziiyed Tn garai der iideml 

.):ı.ı _).:ı .:ı.. T ~ u..r.;- u.::ı _;e 0.11 

.:ı_p.ı..Sıı..S_)~ u..r.;- u-:= _;e jl w.... ..>.i 

.:ı_p. u~~ .;.:ı.J:l..;;.....J:l 

uı.:ı u:= ı _;e ı _)A J,.....ı..;;.... .J:l .:ı_p. 

(.5-".:ıT _)..ı u:= _;e 0.11 ~1.) _ıj 

Ml mmıiiyed ber tu cennet rii salj:ar 

Çfzlıii rii iinçeniin bini Id lıest 

Mf şeved her germ ezıl efturdef 

Cevlıerest ı7 gayr-i iin a 'riii diin 

Çün şevf zfn piik kerdf iin demf} 

70 Remzi Dede hakkında geniş bilgi için bkz.: Küçük, Sezai; Mevlevi/iftin Son Yüzytlt, s. 278-279 
71 "Bu istek görünüşte cam gibidir; cenneti sana cehennem gösterir. istekten vazgeçersen ey kendi

ni beğenmiş; her şeyi varolduğu gibi görürsün. Kendini beğenmişlik gibi bir perde yoktur; onunla 
her iyilik yok olur gider. Kendini beğenmişliği her isteğin aslı bil; o özdür ondan başkasını istekler 
bil. insan da istek ondan dolayı çoğalır; onu temizlediğin an olursun ancak." Bu beyitler için bkz.: 
Sultan Veled, Rebabname, Değirmençay, Veyis; s. 32 
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Mehmed Arısoy Dede Hz. Ali'ye ait olduğunu belirttiği Arapça bir şiiri de def

terinde vr. 43b'de şu şekilde kaydetmiştir72: 
:~U)\1 •._iı ·-~ı' - ·.-iı ::ı c:-- ~ ı.r .J - <Y-' ı.>" j;"" ~ 

._., :.-.1 ~y- J,..iı' ._.,)11 
~~,) .J, <Y-'~ 

.,! .. - 05;. ·' . . 05;. _, 
C'9:! LJA ı.s:c \?"" y;. r..S~ ~ 

73 ~ ;.ı ~ı ~ _?, _, ~_?,h L;j.)lı 0~ 

Mehmed Dede, belki de yaşı ilerlemiş olduğundan bir takım ilaç tariflerini 

de defterinin bazı yerlerine kaydetmiştir. Örneğin vr. 32b'de ayaktaki nasır için 

şöyle bir tarif yazmıştır: 

Ayafsta olan naşıra ve el yarıfs/anna siirü/ecektir: 

Bir fincan fsı/iserfn 

Birfincan fsolonya 

Yarım fincan ofssijen 

Bir dane lfmon şuyu 

Birfincan su 

Bunlan bir şişeye {soyup çallsayup ayafsta olan naşıra ve el yanfslarma siirnıe

/idir. 

Ankaralı Mehmed Dede, herkes için faydalı olabilecek duaları, yararlarını 

da söyleyerek defterine kaydetmiştir. Bu duaların en güzel örneklerinden biri vr. 

44b'de şu şekildedir: 

Rivayetde geldi ki bir kimsenili ma'Işeti dar olsa şabiil} namazınıfi sünneti ile 

fari:ı beyninde bu tesbiQ. yüz kere okusa I:Ial$: tebiirake ve te'iila onuii ma'Işetini 

asan eder. 

SONUÇ 

Bu çalışma Ankaralı MevlevT Mehmed Arısoy Dede'nin hayatı ve defterleri 

hakkındaki bilgileri ihtiva etmektedir. Mehmed Arısoy Dede'nin hayatı hakkında 

bu güne kadar Mehmet Ali Ui tarafından bir kitap yayımianmış ve A. R. izzet 

Koyunoğlu Şehir Müze ve Kütüphanesinde bulunan defteri de Arzu Yılmaz tara

fından incelenerek Yüksek .lisans çalışması olarak takdim edilmiştir. Mehmed 

Dede'nin Mevlana Müzesi. Abdülbaki Gölpınarlı Kütüphanesinde 125 numara 

72 Bu beyitler bazı eserlerde hafıf değişikliklerle yazarı belirtilmeden anonim olarak kaydedilmiştir. 
Beyhaki'nin EI-Mehasin ve'I-Mesevi adlı eserinde ise bu beyitlerin Arap edebiyatının ünlü şairle
rinden Ebu Nüvas'a ait olduğu belirtilmektedir. 

73 Dünyada hırsı bırak, hayat için tamah etıne. Malı biriktirme, kimler için birikUrdiğini bilemezsin. 
Hırs sahibi herkes fakirdir, kanaat eden herkes zengindir. Çünkü rızık taksim edilmiştir, ve suizan 
kişiye fayda etmez. (Ali b. EbiTalib) 

74 "AIIah'ı ha md ederek tesbih ederim, Yüce Allah'ı tesbih ederim, Allah'tan bağışlanma dilerim.· 
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ile kayıtlı olan defteri tarafımızdan incelenerek içeriği bu makale ile ilim alemi

ne tanıtılmaya çalışılmıştır. 

Mehmed Dede iyi bir öğrenim gördükten sonra memuriyete atılıp ikbali için 

çalışmak yerine Konya'daki Mevlana Dergahında derviş olarak dünyayı değil 

ahireti tercih ettiğini ispatlamış bir kişiliktir. Türkiye Büyük Millet Meclisi tara

fından 1925 yılında alınan bir kararla tekke ve zaviyeler kapatılınca Mevlana 

Dergahında yaşayan bütün dervişlerin o zamana kadar yaşadıkları hücreleri 

terk etmeleri gerekmiştir. Burada yaşayan dervişlerin çoğu Suriye'de bulunan 

ve o dönemde faaliyet gösteren Mevlevl dergahlarına gittiği halde Mehmed De

de ısrarla hücresini terk etmek istememiş, ömrü boyunca hücresinde kalarak 

hizmete devam etmeyi istediğini dönemin Müze Müdürüne bildirmiştir. Yapı

lan görüşme ve yazışmalardan sonra dönemin Milli Eğitim Bakanı Hasan AIT Yü

cel, Mehmed Dede için özel bir izin çıkartarak ömrü boyunca dergahta hizmet 

etmesini sağlamıştır. 

Mevlana Dergahında yetişen son Mevlevl dedelerinden olan Ankaralı 

Mehmed Dede'nin defterlerine kaydettiği bilgiler hem tarihi hem de edebi açı

dan içerisinde bulunduğu kültür ortamını ifade etmektedir. Arapça, Farsça ve 

Türkçe birçok edebi parçayı ihtiva eden defterin tasawufl açıdan da ayrıca de

ğerlendirilmesi uygun olacaktır. Yapılan bu çalışmayla edebi bir defterde bu

lunmaması gereken adresler, küçük notlar, kütüphane kayıtları gibi bilgilerin de 

deftere kaydedildiği görülmüştür. Bu durum Mehmed Dede'nin bu defteri sü

rekli yanında taşıyor olması ile açıklanabilir. Osmanlı Devleti'nin son yılları ile 

Cumhuriyet döneminde yaşamış son Mevlevl Dedelerinden olan Ankaralı Meh

med Dede defterine sayıca kırkı aşkın MesnevT beytini de kaydetmiştir. Döne

minde MesnevT hafızı olarak bilinen Mehmed Dede'nin defterine kaydettiği bu 

beyitlerin bir kısmı Mesnevi'ye sonradan eklenmiş beyitlerdir. Muhtemelen 

Mehmed Dede ezberinde olmayan bu beyitleri unutmamak ve belki de ezber

lemek için defterine kaydetmiş olmalıdır. 

Mehmed Dede; Farsça eserler veren Mevlana Celaleddin-i ROmT, Sultan Ve

led, SenaT-i Gaznevl, Attar-ı NlşabOrl, Hafız-ı Şlrazl, Sa'ôı-i Şlrazl ve Nizarnl-i 

Geneevi gibi birçok ünlü mutasawıf ve şairin şiirleri yanısıra; Baki ve FuzOIT gibi 

ünlü Türk şairlerinin şiirlerini de defterine kaydetmiştir. Yapılan tüm araştırma

lara rağmen defterde şairi tespit edilemeyen yirmi kadar Farsça beyit mevcut

tur. Bunun yanında birçok Kur'an ayeti ve Hadis-i Şerif de Mehmed Dede tara

fından bu deftere kaydedilmiştir. 
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